

# NOWINY DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY

Cena nru wszędzie  
**3 ct. (6 hal.)**

PRENUMERATA w Krakowie  
i Podgórzu miesięcznie K. 1-40

za odroczką do domu dopłaca się 20 halczy  
Na prowincyi miesięcznie K. 1-50

Prenumerata za granicę:  
miesięcznie i mk. 50 fen. 2 franki 50 ct.

OGŁOSZENIA

Na pierwszej stronie przed  
tekstem za wiersz pólta 1 K.  
ogłoszenia na czwartej stro-  
nie za wiersz półta po 20 h.  
Nadacalne za wiersz 80 h.  
Inseraty prowadzi w swoim  
zarządzie p. St. Cyranicki-  
wicz, ul. św. Jana 1. 30, dom  
pod „Pawiem“ od r. do 3 ppon.  
z wyjątkiem niedziel i świąt.

Na Lwów obiad i ekspedycja:  
Agencya Szkolowackiego  
— Pasaż Hauimana 9 —

REDAKCYJA | ADMINISTRACYJA:  
ul. Zaczucie 7 (obok gmachu starostwa)  
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:  
**LUDWIK SZCZEPAŃSKI.**

Wydawca: ustnie, telefonicznie i listownie przy-  
jmuje redakcya — (Telefon 512) — od godz. 7 rano  
do godz. 8 wieczorem. — Rękopisów nie wraca się

„Nowiny“ wychodzą oddzielenie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. — W obwiłach ważnych dodatki wieczorne.

Głos publiczny.

Zaszczytnie znany w Krakowie przy ulicy  
Floryańskiej 1. H. **MAGAZYN I PRACOWNIA KONFEKCYI  
damskiej Franciszka Holuba**, spe-  
cjalnie w wykonaniu sukien damskich i konfekcyy,  
który do najnowszej sztuki w krawiectwie dopro-  
wadził w wykonaniu tych robót, obchodził z  
dnem 1 maja b. r. dziękując cię serdecznie ma-  
gazyzynie i pracowni w Krakowie, w którym to wy-  
konanie wszelkie zamówienia, za co otrzymał liczne  
uznania i podziękowania od zamawiających. Szan.  
Pań! tak z kraju jak i z zagranicy. Polubiące ma-  
gazyzynie ten takowej panicy Wielmożnych Pań,  
na niemi, są jak dotąd, tak i nadal, oddam  
sta niemi jego będzie i wawet najwybredniejszym  
wynagrom zadacę uczynić.

W obecnym sezonie wykonują magaz. II. E.  
palcicowej przy ul. św. Tomasza 1. 19. dia  
pań i panienek piękne fantazyjne kapeluski, we-  
dług najnowszej mody z dobrym gustem nad-  
zwyczaj tanio i punktualnie.

## Z pola wojny.

Wypadki wojenne rozgrywają się mna-  
z z matematyczną precyzją. Możemy  
też po wielkiej bitwie, którą nad Jalu sto-  
czono, stwierdzić, że dokładne objaśnienie  
tej bitwy podaliśmy już na tem miejscu  
w ostatnich dwóch numerach „Nowin“.  
Przypominamy więc tylko w krótkości:  
Zadaniem pierwszej armii japońskiej jest  
ubezpieczyć Koreę nad Jalu przed naj-  
zudem rosyjskim i wieść tam siły rosyjskie,  
ażby druga i trzecia armia bezpiecznie  
w innych kierunkach operować mogły.  
Wice Japończycy ufortyfikowali lewy, ko-  
reacki brzeg Jalu i postanowili odparzyć  
Rosyan z wysp i z prawego, mandzurskiego  
brzegu. W tym celu urządzili w  
trzech miejscach przeprawy. Właściwą, gło-  
wną była przeprawa poniżej Widzu. Przy-  
gotowania, dywersye, budowy mostów,  
pontonów, odpiernanie przednich straży, o-  
słanianie budowy mostów, ustawianie na  
nich baterji wielkich dział, popieszczenie  
fortyfikowanie wysp, wyparcie z nich od-  
działów rosyjskich, wszystkie te roboty  
uciążliwe, dokonywane pod ogniem bate-  
ryj ros. trwały od soboty 23 do piątku  
29 kwietnia. W sobotę 30 kwietnia roz-  
poczęła się właściwa przeprawa, a w nocy  
z 30 kwietnia i w dzień 1 maja w nie-  
dziele, stoczyła część pierwszej armii, gło-  
wnie dywizji gwardyi ces. walną bitwę.  
O co szło w tej bitwie? Rosyianie nie bro-  
nili, bo nie mogli, samej przeprawy, ale  
chcieli zniszczyć Japończyków pomiędzy  
pierwszą linią swoich fortyfikacyi, a rzeką  
i wrócić ląd do Jalu, albo wzięść do nie-  
władni Japończyków zaś postanowili zdobyć  
właśnie pierwszą linię fortyfikacyi rosyj-  
skich, żeby się w nich usadowić i Rosy-  
anów przez to zupełnie od Jalu odciąć.

Ten zamiar Japończycy zupełnie osiągnęli,  
wielkie odnieśli zwycięstwo i wielkie zo-  
wycięstwa korzyści, które *losy wojny na  
tej linii bojowej* stanowiące *rozstrzygnięty*.  
Odnieśli zwycięstwo wskutek trafnego pla-  
nu operacyi, wskutek doskonałego obmy-  
ślenia i wykonania wszelkich przygotowań,  
wskutek skuteczności swojej artylerji,  
wskutek wspaniałej odwagi i niezłomnej  
wytrwałości wojska, wskutek zręcznej straż-  
legi, gdyż powiodło im się nawet odciąć  
lewe skrzydło Rosyan i wzięść ich we dwa  
ognie. Jedną pozycyą po drugiej musieli

Rosyianie opuszczać, aż nareszcie musieli  
porzucić i **klucz swojej pozycyi** i oddać  
Japończykom bezpośrednio cel tej bitwy:  
Kulien czeng. Miasto to, które Rosy-  
ianie ogromnie silnie ufortyfikowali, leży na  
mandzurskim brzegu Jalu, naprzeciw  
Widzu. Tutaj jest wezście gościnnie, wiodą-  
cego od dolnego Jalu do Fenghuw czeng  
i przez wezgorza do doliny rzeki Lian i do  
Liaojang, gdzie jest główna kwatery Ku-  
ropackina. Ten wezeł dróg stał się teraz  
nową linią bojową. Panują nad nią Ja-  
pończycy z fortyfikacyi, które im Rosy-  
-



Żołnierze japońscy i tragarz koreański

(Według fotografii migawkowej, sporządzonej w Seul, stolicy Korei).  
Trudność terenu, brak gościńców na Kurei i także brak koni uniemożliwił Japończykom prowadzić  
sie z sobą łyżami. Ale konie i wozy znajdują zastępstwo w kulach czyli nosicielach, których sześć  
oddziały towarzyszą każdemu korpuzowi armii. Kulci ci są naderwyczącej siłci i transportują ogromne  
ciężary na swych plecach.

**Angielskie kapelusze i cylindry z Fabryk „Scott & Comp. - Chrystys“**  
polecia **MAGAZYN BIELIZNY** **ZDZIŚLAW ZDANOWICZ**  
Kraków, Sławkowska 1. 3. Telef. 516.

nie oddać musieli i osłonięci wzgórzami. Prawdopodobnie nie przyjdzie bezwzględnie na tej linii do dalszych zapasów. Tutaj nie mają Japończycy zgola potrzeby zapuszczac się dalej na północ do Mandżurji; osiągnęli cel: ubezpieczyli zachodnią i północną Koreę.

Dalszy marsz na drugą linię fortyfikacyjną Rosyan nie jest jednak wyklu czony. Skombinowane bowiem działanie trzech armij japońskich i floty może w da nej chwili wymagać, żeby Japończycy przystąpili do pozornego lub rzeczywistego a takowania drugiej linii rosyjskiej w Fengwangczen, albo też do odpierania Rosyan, gdyby z tamtejszych pozycji swoich zdo byli się jeszcze na ofensywę w kierunku granicy Jahu.

Rozmiary zwycięstwa Japończyków znamionują trzy fakty: odwrót Rosyan z całej linii fortyfikacyjnej, strata baterji armat z ludźmi i z koniami i z furgonami amunicyi, wszędzie pospiesz odwrót taki, że nie mogą osadzić ogromnych prawid łów nagromadzonych w Anlung. Rozpa dnie, zwyciężając swoimi, iniejsze to podpalili. W Indzich ponieśli wielkie straty, lecz te są dla nich niczem w porównaniu z moralnym upadkiem wielkiej kłęki na lądzie i z faktycznym wynikiem, że nad Jahu już ich niema. Następne dni przyniosą wiadomości o działaniach drugiej i trzeciej armii, które są dotąd tajemnicą osłonięte.

Pokazało się, że nie nadarmo wezwali Japończycy obcych oficerów, żeby się już udali na linię bojową. Lecz przywołują oni tam zaledwo dzisiaj i sprawdzają tylko rozmiary i skutki zwycięstwa.

Dzienniki, przychylnie Rosji, jak np. „N. Fr. Presse“ popadła w konsternację. Podnosi ona naraz lament ze stanowiska ludzkości i rzekomo cywilizacji nad srogość seją wojny, nad obawą, że będzie ona trwać lata, aż do zupełnego zniszczenia i wyczerpania jednej, albo obydwóch stron wojujących i wywodzi, że stanowisko, osłonięte w okólniku min. Laniborska, że Rosja wszelkie pośrednictwo odrzuca — okaza się niemożliwym (jak już stało się niemożliwym utrzymanie Kuilenczen).

## Zbrodnia lekarza.

101

— Z tem na jakiś czas spokój — rzekł. Można teraz czekać godzinę, albo i dwie nawet.

Jerzy pełzając, wdrapał się na sam szczyt wybrzeża, które w tem miejscu było na szerokość bardzo urwiste i strome. Zlamnął badał okolicę.

Na wszystkich wzgórzach bliznęły ognie pruskie. Na każdym kroku można się było natknąć na nieprzyjacielskie forpoczty.

Połonienie było bardzo krwawe. Niemcy mieli rozkaz strzelać bez miłosierdzia do wszystkich jenców, którzyby chcieli uknąć.

Za jakąbydź cenę, zanim dzień rozjaśni wzgórze, muszą się znajdować w bezpiecznym jakim miejscu, daleko od Maas. Inaczej Prusacy odkryją niechybnie ich ucieczkę. W tej chwili mogła być godzina jedenasta, lub dwunasta w nocy. Pozostawało im więc jeszcze cztery do pięciu godzin czasu, aby coś postanowić i odelatnąć bezpiecznie na swobodzie.

Znałszy, że obecnie przy ujściu wąskiego strumyka, który wiał się, jak wstęga, pośród grusz i jabłoni i przepływał przez Saint-Menges i Fleigneux.

Wieża ta poczłwa „N. Fr. Presse“ woła o ratunek!

## Cesarz Wilhelm.

Cesarz Wilhelm II. powrócił do Niemiec z podróży po morzu Śródziemnem.

Prasa wrzędowa twierdzi, że wrócił w do brewn zbrojnu. Niebezpieczeństwo, jeżeli jaka była, minęło.

Garło cesarza wygojone. Choroba uszna już od dłuższego czasu nie daje znać o sobie. Lewa ręka nie sprawia takich bólów, jak poprzednio.

Owe raporty zapewne mają słusność. Już samo nagromadzenie tych chorób sprawia, że władca Niemiec całą swoją energję, woli siłą, myśli, musi skupić na własnej o sobie, przedewszystkiem aby się wyleczyć, następnie zaś, by nie popaść w rezydencyę. Nie czuje ochoty i nie ma czasu zajmować się z takim natężeniem sprawami państwa jak to czynił poprzednio. Kierunek polityczny zarówno sprawcy wewnętrznych jak i zagranicznych spogwał w ręku ministrów. I pokazało się, że kanclerz hrabia Bilow jest bardzo mierzym talentem. Monarcha Niemiec obdarzył go godnością kanclerza dlatego, by mieć w nim pozbarnego na każde skłonicie wykonawcę poleceń i wazarówek. Jako wykonawca hrabia Bilow odpowiadał swemu zadaniu. Piety, literacko oglądony, zdawał, nie cofający się przed dwunastogodnią z rzędu pracą, jest i dzielnym sekretarzem monarchy, który chciał sam być własnym kanclerzem. Ale pozostawiony sam sobie, nie umiał sprostać piętrowskim się trudnościom.

Od chwili, gdy cesarz Wilhelm II. trapił się chorobami, zdał kierownictwo polityki za granicą na hrabiego Bilowa, ten ostatni ponosił ciężkie dyplomatyczne roz porażki.

W kwartę anglo-francuskiego porozumienia Niemcy musieli zostać na boku, nie dopuszczono ich do głosu nawet wtedy, gdy chodzilo o Marokko, gdzie handel niemiecki gra spora rolę. Nie umiała też dyplomacja niemiecka przeszkodzić podróży prezydenta Luibeta do Lizynu i musiela pozwolić na to przyjeździecowi przyjeździ francusko-włoskiej w chwili, gdy cesarz Wilhelm II. był jeszcze w oblicie wód wielekich.

Bezsilnym był i jest hr. Bilow wobec fakty, że Austro-Węgry, a raczej ścisłej mówiac, dynastia habsburska, wyzwała się z pod opieki dyplomacyi niemieckiej, której sławami szła za czasów Haemerlego i Kalneko. Hr. Góluhowski grzezień, gładko, lecz stanowczo przybył się z Wiednia księcia Batenburga, który — zamiast być ambasaderem — ośmielił się pozować na jakiegoś gubernatora Niemiec w stolicy monarchji habsburskiej. Rozwierzzył też hrabia Góluhowski koło przyjeździ Austro-Węgiej, dzięki czemu te ostatnie stały się bardziej niezależne w swych poruszeniach.

Niemcy — zaznaczyliśmy już to kilkakrotnie — są coraz bardziej osamotnione w Europie, potóżecnie ich coraz trudniej, niebezpieczeństwo coraz więcej. Hr. Bilow może nawet i nie widzi tego stanu rzeczy, należy bowiem, jak się zdaje, do optymistów z temperamentu i z wygody.

## Osobliwości wystawy w St. Louis.

Niesłychana reklama otworzyła Amerykanie ukochane dzieło swej pracy lat ostatnich — wystawę powszechną w St. Louis. Niema takiej dawności, którejby nie mieli na niej pokazać: od najdzikszych plemion murzaskich z Afryki srokojowej do najnowszych celów mechanicznej i zabytków z pierwszych okraślów cywilizacji do najwybitniejszych dzieł sztuki naszych czasów, wszystko ma się tam znajdować ko nauce i zabawie gości ze wszystkich stron świata.

Oto np. dział wyrzasków. Można tam bezdole oglądać armatę tak skonstruowaną, że tworzy sam a w sobie mierzobytą fortecę. Składa się ona zwłaszcza z kilkunastu armat, skierowanych na kształt szprych koła we wszystkie strony świata. Nubijane są mechanizmie odrzazu wszystkich armatek i strzelak można jednocześnie ze wszystkich i, ale specjalny mechanizm pozwala również skierować ogień w jednę tylko stronę.

Obok „niezbytoby“ armat oglądać można łódki, poruszana za pomocą pedałów, jak w wiolepedzie. Zamiast koła przelniego wynalazca umieścił wewnątrz kadłub ludki w kształcie cygara. Łódka-wioleped ma te wszystkie nad innymi zaletami lokomocyi, że sta-

Strumyk przez całą długość swego biegu po bagnistym gruncie był zarosnięty po brzegach gęstym krzakami.

Postanowili się jego śladem, rozpatrzywszy przedtem dobrze kierunek. Był to najłepszy sposób przebycia tej części pola bitwy, żeby nie być spostrzeżonymi przez Prusaków.

Udali się w drogę, brnąc po kolana w wodzie, przgarbieni, pod osłoną gęstych splotów gałęzi.

Od czasu do czasu zatrzymywali się dla narady, lub odpochnięcia, a Jerzy lub Józef Müller, wsuwali głowy pomiędzy gałęzie, żeby zobaczyć, czy nie ma kogo w pobliżu.

Alzatek szedł naprzód; wyciągnął szyję, nadstawiał ucha i bacznie rozglądał się nokoło, zatrzymując się za najmniejszym szelestem, jaki sprawiał wiatr pomiędzy liści.

Za nim postępował Ryszard, trochę bledszy i osłabiony wskutek upływu krwi, ale podtrzymywany jakąś dawką energję.

Na końcu szedł Jerzy, czuwając pilnie żeby ich kto nie zaskoczył z tyłu.

Wyjął z płaszczu rewolwer, którego woda nie zdołała osiągnąć przez szczerline zamkniętej skórzanej futerał. Szedł odważnie z bronią nabiłą w rękę, mając jednak zamiar użyć jej tylko w ostateczności, gdyż wiedział dobrze, że najmniejszym popoch

najmniejsza nieroztropność może być dla niego zgubną. Od czasu do czasu, gdy krzaki po obu brzegach sławdy się gęściejsze i nie było potrzeba zachowywać takiej nadzwyczajnej ostrożności, zbliżał się do Ryszarda, żeby go podtrzymać i użyć mu trochę.

Nagle, mając już wychodzić z zarosli Józef Müller zatrzymał się, pochylił i cofnął ku towarzyszy, których wyprowadził o kilka kroków.

— Wypadliśmy w sam środek forpoczty — szepnął.

Zamłkli. Tamci także wstrzymali oddech. Mogli słyszeć wyraźnie bicie serc własnych.

W tej stanowczej chwili zdawało im się jakby wszystkie zmysły nabrały większej czułości i wrażliwości.

Podnieśli głowę i ujrzeli o kilka metrów przed sobą spieszysto chodzącego kaszkieciu saskiego żołnierza, który stał oparty o gruszę.

Trochę dalej paliło się jasne ognisko, dokoła którego leżał Niemcy; ogromnie ich nogi tworzyły nokoło ognia jakby czarną obręcz.

Ryszard pochylzył się do ucha Jerzego.

— Tu są dywadki, który tnie ranil.

W samej rzeczy, była to la sama kępa drzew i płaczków, którzy widzieli, gdy płynęli do Maas.

ciąg dalszy nastąpi.

Zakład Tapicersko-Kajetana Dudziaka Dekoracyjny

w Krakowie, ul. Floryańska 1. 37, pełna kompletna urządzenie salonów, goly wyznaczające i rozkładane, pokrycia meblowa, materace, poduszki, koldry, potyry, firanki itp. po cenach możliwie niskich. Podjąmuje się taplowanie, frank i wszelkich robót tapicerskich. (866a)

zy do użytku nie tylko na wodzie, ale i na lądzie.

Wśród setek innych wynalazków wymienić jeszcze należy balneję fotei, której, dzięki bliższemu pomysłom mechanizmowi, będzie wachlała delikatnie używającą wypoczynek osobę.

Osobliwie najrozmaitszych będzie zresztą na wystawie taka obfitość, że nie łatwo będzie się można wśród nich orientować. W niniejszej krótkiej notatce ograniczyliśmy się do kilkunastu charakterystyczniejszych pomysłów.

Wojna transwalaska. — Obrzymia arena, urządzona specjalnie na placu wystawowym będzie terenem zawziętych walk Boerów z Anglikami. Przedstawiana ma być przede wszystkim bitwa pod Colenso i ostatnia walka Cronjona pod Paardeburgu. Z Transwalasy przybędzie na te gryzaki kilkoaset autentycznych żołnierzy boerskich. Obok arcy będzie się znajdowała — restauracja polu dniowo-afrykańska, w której potrawy miejscowe podawane będą przez służbę w kostiumach boerskich.

Największe na świecie zdjęcie fotograficzne. Tow. fotograficzne z Berlina wystawi widok zatoki sesapitlanowej, zdjęty zapomnianą aparaturą fotograficzną o rozmiarach dotychczas nie spotykanych. Fotografia będzie miała 39 stóp długości i 3 stopy szerokości.

Odlewnie żelaza w Stanie Alabamy wystawia posąg Wulkanu, osyżony z żelaza wagi 100,000 funtów. Wysokość posągu będzie wynosiła 150 stóp; ma on budzić podziw nie tylko rozmiarami, ale i artystycznym wykonaniem.

Borato wystąpi na wystawie wyśpa Cydon. Opisać wszelkich osobliwości arcy przyrody nadejść również wielką ilość zabytków kultu religijnego, przechowywanych dotychczas na miejscu i nie pokazywanych cudzoziemcom. Znajdujące się tam będzie między innymi starożytno malowidło agnetyczne, przed stawiające narodzin ludzi.

Nie uobażać się przed okiem komitatu wystawowego nawet głąb Afryki środkowej. Wysłany tam specjalnie antropolog Samuel Werner wiezie już kilkadziesiąt przedstawicieli plemięczyków afrykańskich, z plemienia Akka. O cudzie tym opowiadano już Greckom za czasów Aleksandra Wielkiego, dopiero jednak teraz po raz pierwszy są publicznie wywizywani będzie się mógł z nim zapoznać.

Z Szbilii przywiezione już podobno zostały urוצyste stwoje króla Aleksandra i królowej Drgi. Obok nich wystawiony ma być cały

szereg strojów historycznych z ostatnich pięciu wieków historyi.

Do prawdziwych osobliwości należeć będą okazy niejakiego Freda Kempe, artysty i przyrodnika z Milwaukee, który obrał sobie specjalność — układanie portretów ze skóry dęb. motyli. Do portretu zmarłego Ojca Św. Leona XIII użyte zostały skrzydła z 5 000 motyli. Wymiary portretu: 36 i 29 cali.

Na tem tymczasowo zamkniętym ten przegląd osobliwości, zwiezionych przez Amerykanów na wystawę. Na ostatku jednak wspomnieć jeszcze warto, że, jak zapewniają odczyt komitetu, na wystawie znajdować się będzie — człowiek automat. Człowiek ten, skonstruowany przez prof. A. Steina z Nowego Jorku, rusza się jak żywy, mówi kilkoma językami, śpiewa, odpowiada na pytania, gra na różnych instrumentach i t. p.

Nikt go jeszcze podobno nie widział. Co prawda, nikt go może i później nie zobaczy, pomimo wszelkich zapowiedzi prospektowych.

## Z KRAJU.

Z Myślenic piszą nam: W dniu 27 bm. pograbzono w gminie Sulikowskiej zwłoki nieobłąkanej paniąci dyrektora szkoły ludowej Ap. Wojciecha Kalinowskiego, który po długiej, 35-letniej służbie nauczycielskiej przeniesł się do wicznicy. Nie różowa, ale cierpiała przez całe zawoiti, której oddawał się z całym zapamiętaniem i zaparciem się, jak również troską o chleb i zapamiętanie dla swoich dzieci, wyzerpły siły jego organizm i powoli żył na łożu boleści, z którego przez dwa lata nie mógł się podnieść, znosząc cierpienie z rezygnacją i chrześcijańską cierpliwością. Był to pedagog rzadkich zdolności i poświęcenia się, a także szczery, serdeczny kolega, przykładny i sympatyczny przełożony podwójnego nauczycielstwa. Dlatego też z odległych miejscowości przybyli mimo nieporządku koleży i koleżanki zmarłego, wraz ze swym inspektorem, ks. L. Foflerka, aby zmarłemu ostatnia koleżeńską oddać przysługę. Cześć i gorąca podzięką od nauczycielstwa niechaj będzie zapłata dla przewiel. duchowieństwa, a przedewszystkiem dla czcigodnego k. probusza zeszłego Boherka, ucznia nieboższczyka, którzy nie oszczędzili trudu, aby bezinteresownie uszczęlić i po chrześcijańsku pochować zasłużonego krajowi i ojczyźnie męża. S. B.

Z Boczni. (Restauracja szynów solnych. — *Polak puszczy*). Tuż obok kościoła znajdują się mały szyn solny pod nazwą „szyn

Regis”. Na tem miejscu przed paru laty stał wielki szyn murywany, ale z powodu niebezpieczeństwa zawalenia się w 1897 roku, zburzone stary, a wystawiono nowe, o połowę mniejszy, na sposób prunki (t. j. cały gmach spoczywa na belkowni, w które wchodzi cegły). Lecz i ten zaczął się znów rysować i pochylał ku wewnątrz. Obecnie jest to, że podobno prokornio płytki i acembrowano czeleść spruchniałemi belkami. Zarząd salnarny przedsięwzięł roboty reparacyjne, które trwały 5 miesięcy, t. j. od grudnia do kwietnia, dzień i noc. — Do robót użyto przeważnie górników, obcokrajnych na cielestwie. Wydobyto ogromne, na pół przegale kłody, zastąpiono je nowymi, podobkowalima całą czeleść i oembrowano, a w końcu zamiast drabiniastego zejścia zrobiono schody. Robota ta zapobiegła dalszemu usuwaniu się i zagrożeniu zawaleniem tak samego szyn, jak i z pewnością okolicznym budynkom. — Dodać trzeba, że szyn ten nie służy zupełnie do wydobywania soli.

Również oparunko jedno z głównych szynów w Boczni, pod nazwą „Storis”, który b. r. zostanie zburzony, gdyż już jest mocno nadwyrżony i rozpadł się w kawałki — a zostanie wybudowany szyn murywany, podobnie jak w Wieliczce.

Dnia 24 b. m. o godzinie 3 po południu palnia się czuść lasów puszczy Niepołomskiej koło Boczni. Przyżyna i straty na razie nie znane.

Nowy Sącz 2 maja. („Święto robotnicze”. — *Kliska szyn liśliba*. — *Przedtaniec amatorski*). Wczoraj o godzinie 11 przedpołudniem partya seom. dem. zwołala zgromadzenie pod pretekstem niebierania na targowicy drzewnej. Zagał kolejarz Mendarski. Przewodni wybrano kolejarza Janiszewskiego.

Pierwszy przemawiał przybyły z Krakowa akademik, który w dłuższej przemowie między innymi wykazał ciemność ludu wiejskiego, dającego się tumanie Jezuitom i wogóle księdom. Następnie omawiał potrzebę zaprowadzenia powszechnego prawa głosu i 8 godzinnej pracy. W końcu zabrał głos przywódca partyi seom. dem. w Sączu Malisz, obwołując nad dół robotników, którzy mają w pierwszym rzędzie walczyć o chleb, a później dopiero o religię, poczem uchwalono wzywać, szablonowo rezolucyj. Władzę polityczną reprezentowali trzej żandarmi, którzy podczas całego zgromadzenia strzeżli spokojku. To jednak charakterystyczne! Starożytne zakazano socjalistom używać pochodni, jak co roku, przy pochodzie o

## Z TEATRU.

„Snieg”, dramat w 4 aktach Stanisława Przybyszewskiego.

Dokolenie.

Wrażenie piorunujące — akt pierwszy się kończy, a widz wie na pewno, co się dalej stanie. Dzieje się też wszystko wiede założenia. Miłość Tadeusza do Ewy odwyła — ziemia przysypana śniegiem (śnieg, to miłość do Bronki), zaczyna oddechać i budzić się. Przeznaczenie i porządek rzeczy są niewzruszone: śnieg musi zniknąć, a uspiąca kobieta zakwitnie na nowo. Wieć choć się Tadeusz broni, odpycha od siebie Ewę — wszystko naprzód, bo ona jest ziemią, na której kwiaty jego kwitły i kwitnąć znou.

Unosi go zalem miłość czy namiętność. Tadeusz opowiada przytem o jakichś wielkich czynach i dziełach, które chciał i chce stworzyć, a czemu mało kto daje wiarę.

Z porządku rzeczy Kazimierz zakochał

się w Bronce, wyznał jej swoją miłość. Bronka rozpacza, wybucha zardzością i polem szarpie się, ale Kazimierz błomczy jej bezosno wszystkich usiłowań. Tadeusz odcił od niej, bo musi. Ewa jest jego jedyń miłością, która go strawi, zabije, zniszczy, ale on musi za nią iść. To jest jego straszne przeznaczenie.

Bezowocność obawy i biadań stawia przed oczym Bronce nianka Makryna, postać pół żywa, pół widzenie, która ukazuje się w stanowiącej chwili (koniec aktu trzeciego), aby Bronce przypomnieć szczęśliwe lata jej dziecięctwa, śmierć jej siostry, która utopiła się w stawie, a zarazem przepowiedzieć Bronce, że padnie pod ciosem przeznaczenia. Makryna, to wspomnienie młodych, jasnych dni, które się budzi w Bronce w przedmienu jej zgonu

W scenie końcowej aktu czwartego Kazimierz wyznaje Bronce swoją miłość. Ale miłość ta skatłaby ich obydwoje, zatem u rzeczywistnie się nie może obyha w oblicju śmierci.

Tadeusz poszł już z Ewą przez lasy,

góry i morza. Kazimierz idzie także z Bronką, aby utopić się w stawie czarnym i głębokim — tam, gdzie utopiła się niedgdy jej siostra.

A gdy wyszła, jawia się znowu Makryna, obchodzi pokój, dotyka mebli, wrzeszcza siada na fotelu ze słowami: „A teraz ja tu już pozostanę...”

Oto treść „Sniegu”. Piękny dyalog i kilka scen silnie dramatycznych nie oceaniająć osności. Brak w niej — jak już wspomniam — ludzi żywych, prawdy życia, a nadewszystko przyżył dla skłótk i skutków dla przyżyc. Treść i istota miłości odgrzewanej, jak zapalał Tadeusz do Ewy, niezrozumiała jak samo, jak niezrozumiale samotnyż Kazimierz, a mowit i Bronka Chyba, że oni wszyscy ludzko obawy i dzieje, z tchłodem w umyśle i sercu. Budziwie mogą współczuć, ale nie przeży, ani też wrażeń dramatycznego, co jest celem i warunkiem każdego dramatu.

Włodzimierz Lewicki.

# WOJNA

rosyjsko-japońska księga obrazkowa w zeszytach po 10 ct. (wydawnictwo „Ilustracy Polekiej” ukazała się w obzigu i jest do nabycia we wszystkich agencjach i księgarniach

Wydawnictwo to, orzodno a nadzwyczaj tanie, jest niezbędne dla każdego interesującego się wojną na dalekim Wschodzie. Zawiera mapy, plany, portrety, wszelkie objaśnienia, opisy, 80 ilustracy. Cena 10 ct.

godzinie 8 wieczór. Partya poniosła więc zna- czną szkodę, bo zakupła poehodnie, nadto zamiast o godz. 8 wieczór, musieli wyrazić z poehodem w dzień o godz. 5 po południu. Pochód zresztą nie był ani w  $\frac{1}{10}$  tak lic- ny, jak w poprzednich latach.

Święto socyalistów przayaporyło pracy tud urzędowi telegraficznemu, gdyż przez cale dwie noce z 30 kwiet. na 1 i z 1 na 2 m. wakatek rozporządzenia ministerstwa handlu, musiał być otwarty.

W sobotę dnia 30 z. m. o godz. 8 wie- czór urzędziło tu w wielkiej sali „Sokoła“ na cele dobroczynne „Kolo Pańien Tow- „szczyh lud.“ przedstawienie amatorskie. O- dzegrano „Dziwizmy wieczor.“ G. Zapolskiej, komedję Przybylskiego „Pierwszy bal“, kro- tkościelnie Annyka „Błazek oparty“. Sals była przepielana doborowa publicznością, która nie szredziła zasłużonych oświków amato- rów i amatorok.

**Nowe Miasto 2 maja.** (Sanobistwo ra- bina) W miasteczku Klementowa za Nowem Miastem w Krolewie Polskiem wydzarzył się onegdaj straszny wypadek, który wywo- łał okropne wrażenie na żydach:

Rabina (ameczny Arisiel Neustalter, zięc en- dutowcy z Nowego Miasta a szwagier rabi- na Schmelke Halberstaina w Nowym Sączu miał jedyną córkę 17 letnią, która, wycho- dząc przedwieczną za mąż, umarła w pologu. Zrozpaczony ojciec nosił się z myślą pozbaw- nienia się życia, twierdząc, że opłakując zgon córki, nie może mieć czystych myśli i słuszy Panu Bogu, więc sam siebie złoży na ofiarę. W tym celu sprowadził sobie także rabina z Ostrowa, z którym konferował, czy w takim wypadku nie popelnia się zezachu, przylagając przykład, że sam Abraham wa- sznego syna Izaak chciał oddać na ofiarę Pa- nu Bogu.

U żydów jest przepis, że każdy rzekaz ry- tualny musi co kilka dni okazywać rabini- nów rytualny, służący do zaryzania dobitu i bycia a rabin bada, czy nie ma na nozu szkar. Zrozpaczony rabin każe zaważyć pod- danego rzekaza, aby mu przyniósł do zha- dania nóż rytualny. Przywołany rzekaz sta- wił się w oznaczonym czasie i przedłożył rabini- nów nóż Rabin przyjął nóż i każe rzek- zawca przylżyć za godzinę. Po godzinie, gdy rzekaz wszedł do pokoju rabina, przedstawił mu się okropny widok: rabin leżał na karle z głową w tył przychylną i podczarżniętym gardłem. Nie dając już znaku życia.

## Wieczorem w parku Jordana.

Historiya, jakich wiele...

Osoby:

On (wytarle palto, zdruzdział kapelusza, na prawym boku nieznaczne pęknięcie, pod nosem młody wąsik, oczy jak glyby święto- nabyte u Czaplinskiej).

Ona (kapelusza ze spłowiałemi wstąż- czynami, parasolka z oślamana rączką, rękaw- icki z palem szeredczym boleśnie roz- pnutym, na biazuki bez brzożwinioy z rumieńcami dojrzewającej wiosienki).

Szlachetny nieznamy (kaskierki z po- deszwami nowemi jak do trumny, kapelusza od Zdanowicza prosto z pod prasy, na palec wakującymy brylant wielkości piędzi Wicka socyalika, laska behanova ze srebrnem, z pod kapelusza wyciżera skandaliczna peruka, wawy uczernione, oczy zagalsze barwy rybiej).

On (z zapalem).

Czy słyszysz drożdża i słowika,  
Co się drą w gąszczu nad Rudawą?  
W mej duszy uczęć fala dalka,  
Więc w sercu swem bądź mi łaskawą!  
Och, miłość mna okrutna miota,  
Złyę pragnę z tobą, oraz z pracą...  
Szlachetny nieznamy (na znak obu-

**Z Sanoka. (Święto 1 maja).** Święto 1-go maja obchodzili u nas uroczystie robotnicy fabryki wagonów. Urządzeniem zajęli się zorganizowani robotnicy metalowy.

O godz. 9 rano, robotnicy zgromadzili się na dziedzieln fabrycznym pod przewodni- ctwem majetrów i udali się do kościola fra- na na masę św. — W pochodziu przegrzy- wała własna muzyka.

Po południu odbyło się zgromadzenie lu- dowe w Orlowcach, w ogrodzie S. Puzetza. Między zgromadzonymy znajdowało się kilka- nadsze osób z miasta, zazwyczaj jednak trzeba- ba, na przeważnie polowa robotników z fabryki na zgromadzenie się nie jawila.

Po wyborze p. Bruchnickiego na przewo- dzniczągo, a p. Babichiego na sekretarza, zabral głos pan Zakrzewski, akademik ze Lwowa, socyalistycznie wydelegowany z lona partyi socyalistycznej, który w długiej a ciekiej przemowie referował sprawę, jak: równe, po- zweczne prawo wyborze, ochrona robotnic- kie, osmio godzinny dzień roboczy i między- narodowe hraterstwo ludów. Po ukończeniu wywodów nowicy, nikt więcej głosu nie za- bрал i zgromadzenie rozwiązano.

Dzień 1 maja przeszedł zresztą spokojnie i cicho, jak cież. Nasz starosta, p. Pogłodo- wski, ubezpieczył się jednak przed ta gar- stką robotników, którym ani w myśli nam- niemieże awantury, bo sprowadził lona za- damnery z powiatu do miasta, a tu i tam owi ludzie bezbezpieństwa z wajeżonymi ba- getkami przechadzali się wśród spokojnych i Bogu ducha winnych obywateli.

## Z sali sądowej.

Kraków, 8 maja.

**Spółka złodziejska.** Julia Faliszewska z Samociej, wyrobnica, zamężna, żyła w kon- kubinacie z Józefem Ledwosem, żonaty, wy- robnikiem. Ledwos kradł przy sposobności, co się dalo, za co był już kilkakrotnie ka- rany i tak: ukradł włościan Talowskih w Regulnicach, biorąc w gotówce 479 koron i kieszeczkę wkładkową na 1043 koron. Dalej ukradł Ledwos ubogiej kobiecie, Zofii Białej w Kościelcu 6 kor. 30 hal. — Razem z Wojciechem Sygnalem popelnili wreszcie kilka drobnych kradzieży w okolicach Wie- liczki.

Szereg kradzieży popelnił też drugi ko- cianek Faliszewskiej, Wojciech Dying, np.

Wieszka pokręca wielką głową na cienkiej szyl).

To ci zabawnia ta holota!

Żenić się chce, nie mając za co!

Ona (sploniona, spogląda na końce swoich wykrzywionych bućków).

Dobry, poczciwy jest pan Władzio,

Pan nity nie od fego, ale,

Co długo mówić tu... pan widzi,

Possagn przecie nie mam wcale.

Co prawda wazak (co mam zdrowo,

Ona towarzyszkę duży zapal!

Szlachetny nieznamy (zgorszony).

Redzio w nią oral jak chlop w krowę...

Że złosci sztem się zapana!

On (kłęka, przyczem ukazuje strasznie podarte poduszwy).

Niczem mi słabość ta niewieszka,

Ufać mi sercem, luba, szczerem

Mam pensyi białow aż czterdziestki.

Bo jestem przecie buchaltermem.

Ma pnia biedy więc nie zazna

Ocieni nas moc uczuć stara...

Szlachetny nieznamy:

Wdzięcznie też kiedy blazna?

Ja wiecicy wydan na eygara!

(nerwowo zaciga się trabukosem).

ukradł 12-cie ubrań męskich, z których 11 sprzedawa Faliszewska handlarzowi Grinowi. Kradzieży tych dopusz za się Dylg na dworcu kolejowym Podgórze-Plaszów.

Otóż prokuratora oskarżyła Ledwosa, Szynala i Dylgę a kradzież, a Faliszewska i Grina o współudział w kradzieży, gdyż rzeczy kradzione świadcenie ukrywali i na- bywali.

Oskarżeni zeznają balamutnie, przylagają się do winy częściowe i nie szczerze. Try- bunałowy przewodniczący r. s. dr Ferens, o- bronił prokurator Trzakowski, Ledwosa, Szynala radca Pawłowicz, Szynala (nieobecnego) dr Bardal, Dylgę dr Bipi, Faliszewską dr Filimowski, Grina dr Oberländer.

Dodać wypada, że Ledwos jest właśnie tym, który przez kilku tygodniami wieści w przekramin kominiarza z wzięcia sądu kra- rowego karnego w Krakowie. Złapano go dopiero po kilkunastu dniach w Gródku pod Lwowem.

Wyrok zapadł po południu o 4 godzinie. Ledwos otrzymał 5 lat (za nadogwał kradzież), Dylg 6 miesięcy, Faliszewska 4 miesiące, Grina uwolniono, zaś sprawa piątego oskar- żonego została wyłożona z oskarżenia.

## 3 Maja w Krakowie.

Dzień zapowiadał się piękny i zdawało się, że uroczystość 3 Maja nie się wspaniale i imponująco. Rano odegrała pombkę po uli- czech miasta „Harmonia“, przez tego orkiestra s'udenka gimnazjum św. Anny, przylgawa- łał pod mieszkaniem swych profesorów. W rynku i po ulicach powiewiały chorągwie o barwach narodowych. Szkoły ludowe i średnie zwolniono o 11 od nauki. O godz. 11 za- bradzwały wszystkie dzwony na kościolach, nad którymi górował królowski majostyczny dzwon Zygmunt. Młodzież udekorowała swe parasole biało-czerwonymi kokardkami. O 11 w kościelcu P. Maryi zebrały się wszystkie cechy z insygniami i sztandarami, dalej Sokół krakowski i polgórski, strza- miejska i ochotnicza, wstąpienie z wieńcami i muzyka biaz- nowska, muzyka „Harmonii“, reprezent a ci miasta i delegaci poszczególnych stowarzy- szeń.

Uroczyste nabożeń-two odprawił ks. prałt Kyzimiński, a podniosło patrytycznie kas- nie wypowiedzieli ubionby krakowski kazo- dziancy, kanclerz biskupi, ks. kanonik Banlur- ski.

Ona (figlarnie).

Mój meżasz biazra gdy powraca,

Ja czekać będę naś z herbatą,

Igiełka w ręku mknie aż caça,

Ludziska mi zaplaca za to...

I tak spokojnie sobie żyję,

Nie znamy, co to losy łtawo...

Szlachetny nieznamy, zgorszony w najw, żużym stopniu.

Jego bym oblił mocno kijem,

Ja oddałbym zaś na poprawę.

On.

Bo tylko lonszy strupieluszy,

I tylko starzy złotom dźwierzca;

I nam wieszka w duszach ognie pali,

Nawiezna narzeń nie pajęzca...

Ona.

Niech straszne wiekiem pochylony,

Obliczający i, rozumujący,

Do grubu niesie móżga plony,

I składa mądrość swą do trumny.

Nas wiosna w czarów wprawia drżenie,

Przec z wyrachowali i lich zgraję!

(Umują się pod ręce i odchodzą).

Szlachetny nieznamy.

Szasłenicy ci, jak honor cenię,

Cokolwiek racyj jednak mają!

(Poprawia perukę i zapada w dumania).

Każdy  
nowy  
Abonent

„Nowin“ i „Kuryera Krakowskiego“

otrzymają bezpłatnie premium. Miesieczny nowy abonent otrzyma Album Sokala z 80 ilustr. Kwart. abonent po- wieści R. G. Wellsa „Gdy spłany się budzi“ albo wesele- nowę. W naszym latelniej „miesiącu“, potrzebny bogato ilustrow. „Album Wawia“ sferęgo senna kaig. wynosi 8 toron

Niestety około 11 powstała wicherka; czar-  
no chmury zasłoniły błękit nieba i poraż-  
padał gęsty, uporczywy deszcz. Wobec tego kul-  
minacyjny punkt uroczystości: pochód na Wa-  
wel, nowy przedświadczeni mieszczanów, wło-  
ścian i młodzieży akademickiej oraz złożenie  
wieńców na sarkofagu Kościuszki musiał od-  
paść. Zebrana publiczność udała się więc tu-  
żo z muzykami na kamień Kościuszki, gdzie  
po odegraniu przez muzyki pieśni narodowych,  
odpiewano „Boże coś Polskę“ i „Jeszcze Pol-  
ska nie zginęła“.

Również nie udało się z powodu niepogody  
festyn urządzony przez tow. przyjaciół mu-  
zyki „Harmonia“ po południu w parku dra  
Jordana. Jest to dotkliwy cios dla sympaty-  
cznego towarzystwa, które na przygotowaną  
prezefestynowo wydało pokątną sumę.

## Potrójne morderstwo w Podgórzu.

Dziś w nocy w Podgórzu przy ul. Kacik  
zamordowano rodzinę sklepikarza Klez-  
szca, z j. samego właściciela sklepiu,  
jego żony i dziecko.

Klezwowa żyje jeszcze. Ze słów jej do-  
wiadujemy się, że morderstwa dopuścił się  
kował z fabryki powrozów w Podgórzu. —  
Zbrodniarza przez dłuższy czas brał na kre-  
dyt towary w sklepie zamordowanych, a  
gdy wczoraj upominała się Klezwowa o  
zwrot pieniędzy, przyszło między nimi do  
kłótni.

W nocy przyszedł zbrodniarz i zamordo-  
wał całą rodzinę, prawdopodobnie w nadziei  
zyskownego rabunku, gdyż mówiono sobie  
po ciele, że Klezwowa mają pieniądze.

Maryja Klezwowa liczy lat 23 i była po-  
wiesznie lubiana przez sąsiadów.

O godzinie 7 rano aresztowano na dwor-  
cu kolei w Plaszwie domniemanego morder-  
cę, kowala, zatrudnionego dotychczas w  
fabryce sznurów, nazwiskiem Wojcik.

Słowa żyjącej jeszcze Klezwowej i inne  
poszlaki rzucane na Wojcikę silnie podejrze-  
nie, że obydwoje mordu dokonał on, nie kto  
inny.

Dom pod l. 7 na ul. Kacik obłożony jest  
przez tłumy ludzi. W całym Podgórzu wieść  
o morderstwie rozchodzi się lotem błyskawicy  
i wywata ogromne wrażenie.

W chwili gdy numer oddajemy na maszy-  
nę, Klezwowa żyje jeszcze. Na miejscu speł-  
nienia zbrodni odbywa się komisja sądowno-  
lekarska.

## Co słyszać w mieście?

Kraków,  
dnia 4-go maja.

### KALENDARZ.

Dań w środę Płoczną. — Jutro we czwartek  
Piusa V. — Pojutro w piątek Jana w oleju.

Wschód słońca 4 b. m. o godz. 4 min 49 —  
zachód o godz. 7 min. 18 — długość dnia go-  
dzina 14 min. 30.

### Sreda.

Teatr: W mieście „Dnia i Psyche“ powieść  
sombiana z 7 odsłonek J. Żulawskiego o godz.  
7-30 wiecz.

### Czwartek.

Teatr: W mieście „Śnieg“ dram w 1 akt.  
St. Przybyłowskiego o godz. 7-30 wiecz.

Posiedzenie: W sal. Rady miejskiej po-  
siedzenie Rady miejskiej o godz. 6 po południu.

Zgromadzenie: W „Czystej dla kobiet“  
(Jagiellońska A) Walne zgromadzenie Kola I pad  
Tow. „O własnych siłach“ o godz. 5 popoł.

Z teatru ludowego: W środę 4 maja za  
powiada dyrektora teatru ludowego „Wieczór  
Śmiecha“. W programie: „Piosenki tyrolskie“,  
„Debutantka“ monolog humorystyczny p. Cho-  
lewicza oraz skrzypce solo i flet solo z to-

waryzowaniem orkiestry. We czwartek 5 ma-  
ja odegrane będą „Tajemnice Krakowa“ L.  
Dolińskiego.

We wtorek 10 maja na henefis ulu  
bionej i wybijającej się wśród trupy teatru  
ludowego na pierwszy plan, artystki panny  
Olgi T e o d o r o w i e z daną będzie sztuka  
tłumowa „Nieszczęsne kochanie“ osnuta na tie-  
stosunków ukraińskich w 5 aktach ze śpie-  
waniami i tańcami.

Piehatostolecie parku dra Jordana. Komit-  
et, zajmujący się urządzeniem jubileuszowych  
uroczystości, zaprasza wszystkich nauceyeli  
i przedowników, którzy kiedykolwiek w par-  
ku dra Jordana ćwiczenia działy prowadzili,  
by zechcieli zebrać się we czwartek dnia 5  
maja o godzinie 8 wieczorem w górnej sali  
Sokoła, celem omówienia ich udziału w uro-  
czystości.

Towarzystwo miłośników sztuki. Związ-  
ało się w Krakowie towarzystwo pod tym  
tytułem, mające cele p. jakarac. Jak istnieją-  
ce w Lwowie T. w. „Znawca“.

Towarzystwo postawiło sobie za cel popu-  
larzowanie sztuki, rozwijanie i kształcenie  
smaku artystycznego w jaknajszerszych ko-  
łach, ab! sztuki piękne, ów kwiat poe-  
ta-czów cywilizacji, werty o nie morno-  
ści w nasze życie codzienne, stały się jego  
częścią, potrzebą konieczną, a nie tylko zby-  
tkiem światelnym, lub wyjątkową własnością  
ludzi zamożniejszych.

Towarzystwo dążyć będzie do tego celu  
przez urządzenie wykładów i odczytów z dzie-  
dziny sztuki, przedzwysiatkiem zaś, dając  
swym członkom (amatorom sztuki) możność  
rozszerzenia swych wiadomości technicznych  
w rysunku, malarstwie i rzeźbie pod kierun-  
kiem artystów zawodowych.

Lokal Towarzystwa urządzą jako pra-  
cownia malarska, służyć będzie do wspólnej  
pracy członków.

W dążeniu do urzeczywistnienia swych idei,  
zaprasza komitet wszystkich do wspólnej  
pracy, bądź to jako członków zwyczajnych, bądź  
też jako wspierających; niuśkość wkładki (1  
kor. miesięcznie) umożliwia wszystkim przy-  
stąpieniu do Towarzystwa.

Zgłoszenia nowych członków przyjmuje i  
blizszych informacji oraz projektów statutu  
udziela P. A. Mayerów, codziennie od go-  
dziny 2—3 po południu przy ulicy Lubicz  
l. 5 i p.

Wycieczki wioślarskie do Krakowa. Towa-  
rzystwo zosłało do zarządu głównego Towa-  
rzystwa „Szkół Ludowy“ przez następujące Kola:  
Tarnopol 1000 wioślan na dni 30, 31 maja  
i 1 czerwca br.; Brzeźnian 400 wioślan na  
dni 25 i 29 m.; Jasio do pośredniczenia  
„Kolek rolniczych“ około 500 wioślan na  
dni 14, 15 i 16 m.; Czortków około 200  
wioślan na dni 21, 22 i 23 m. Wycie-  
czkami temi zajmować się będzie Kolo im.  
„Adama Anyhka“. Wielkie trudności napie-  
czeni dła tak znacznej ilości wycieczkow-  
ców. „Kolo“ uzyskało dotychczas kwatery  
w krugnicach OO. Franciszkanów, Fanil-  
ów i XX. Misjonarzy. Dzięki przychylni-  
ości przydzium miasta i magistrata, udało się  
uzyskać od wojskowności na sezon wycieczko-  
wy 5000 sieniaków, derek i poduszek. —  
Trudną też do rozwiązania jest sprawa wy-  
żywienia tak licznych rzesz pielgrzymów —  
ze względu choćby na brak większych sal.

Postawia więc specjalną komisja gastro-  
nomiczną i oprowadzająca ich po mieście.

Prócz wycieczek wioślarskich, zapo-  
dzielane są też do Krakowa liczne wycieczki  
młodzieży szkół ludowych i gimnazjalnych;  
opiekę nad temi wycieczkami objmie oso-  
bny komitet z drem Jordanem na czele.

Uroczysty wieczór w „Sokole“ który  
się odbył wczoraj na uczczeniu Konstytucji  
3 Maja, zgromadził jak zwykle liczne oby-  
watki; wśród znacznego umundurowanego  
orazku drubów, zawyżających drubów z Pod-  
górcza i drubów — włościan z Białczy-  
Krzyszta zajęły w przeważnej części panie,  
weterani z r. 1863 i duchowniostwo, zaś  
mniejsza stojące młodzież akademicka i szkół  
średnich. Słowo wstępne wypowiedział znany  
i lubiany poeta-rzemieśnik p. Adam Słaz-  
czyk. Wskazywał na znaczenie Konstytucji i  
na błogie skutki jejże, które dotąd trwają  
zakonczył apelem do młodzieży, zagrzewając  
ich do pracy i wytrwania, bo na ich karkach  
spocznie kładą obywatelkę polonica się z  
ciemnizcami z nad Nowy i Sprei. Poetyczny  
i gorący patryjotyczny przemówienie przyje-  
to burzą oklasków. Dwa razy śpiewał „Chór  
akademicki“ zdychające należne uszanie.  
Ogólnie podobał się również śpiew panny  
Mayerównej (zamiast programem objęty przy  
fortepianowej p. Baczynskiej) i potężny głos  
p. Isakowicza. Piękny historyczny odczyt wy-  
stąpił docent Uniw. Jagiell. dr. St. Grabski  
Skłoda Jolanta, ze odczyt był za długi a przy-  
tem zamieszkał swoy, a więc przytłaczają-  
roczystości i słuchaczy, ze względu na popu-  
larzowanie sztuki, rozwijanie i kształcenie  
smaku artystycznego w jaknajszerszych ko-  
łach, ab! sztuki piękne, ów kwiat poe-  
ta-czów cywilizacji, werty o nie morno-  
ści w nasze życie codzienne, stały się jego  
częścią, potrzebą konieczną, a nie tylko zby-  
tkiem światelnym, lub wyjątkową własnością  
ludzi zamożniejszych.

Morderstwo z zadróżki. Późnym wie-  
czorem dnia 2 m. przyszedł Stanisław Henek,  
21-letni czeladnik szewski, do kuchni  
w odwiędzin do swojej kochanki Agaty Ła-  
czonkowej, służącej przy ul. Starowidnej l. 32.  
W czasie rozmowy przyszło między Henkiem  
a jego kochanką do kłótni. Henek wyrzucił  
dźwięczny kokieteryjny i niewiarę, na co  
dźwięczna odpowiadała drwinami, któremi  
Henek doprowadził do szału, począł się z  
nią szarpać, nie szczędząc słów obelżywych.  
Wreszcie tracąc przytomność z gniewu, do-  
bił szczyrką i zadał nim siedm raz bie-  
dnej dźwięcznej w brzuch. Z krzykiem o-  
rkać Henek wybiegła dźwięczna, cała zbroczona  
krwią, do sieni, wywołując sąsiadów. Lecz  
oni nie dobiegła do drzwi, upadła omalnia na  
kamienią posadzkę w sieni. Wnet zbiegli  
się sąsiadzi i poręczyli cęć dźwięcznej, a  
równocześnie zawiadomiono Tow. ratunkowe  
o wypadku. W kilka minut przybyło Tow.  
ratunkowe, które odwiozło bezprzytomną do  
kliniki chirurgicznej, gdzie o godz. 2 w nocy  
dźwięczna skońska.

Henek, skoro zobaczył krew swej kochan-  
ki, przeląkł się okropnie i poruczył swy  
szczyrkę, wbiegł szybko z kamienią i podbił  
przed siebie, ab! wreszcie wpaść do jednego  
z szynków w Podgórzu, gdzie pozostanił i  
gdzie go też w jakiś czas przyczekowano.  
W policyi „pod telegrafem“ śledstwo pro-  
wadzi p. nadkomisarz Bialicki. Henek opu-  
ścił całe zajście wraz bezustannego pla-  
ca.

Henek ma lat 21; jest to młody chłopak,  
bez zarostu, z długimi włosami, z wyglądu  
sympatyczny, jest on jednak kaleką: lewą  
nogą ma sparaliżowaną i chodzi przy pomo-  
cy kul. Do czynu przystąpił się w zapobie-  
żli i bardzo szczegółowo podał do protokołu  
przebieg krwawego zająca.

Przed dwoma laty poznał się z Łączonką  
i nawigował z nią stosunek miłomy, którego  
owocem było dziecko, hierzge uchenie 6 mie-  
sięcy. Henek podał, że wcale nie starał się  
o miłość Łączonką i że raczej ona mu się  
narzucała. Gniewało go to zawsze, że ko-  
chanka jego ma przed nim jakieś sekrety,  
że kokietuje innych, a że przed poznaniem  
się z nim miała już nieślubne dziecie, więc  
podejrzewał ją, że i teraz ona go zdradzała.  
Gdy jednak przychodził do niej i robił jej  
wyniewki z tego powodu, Łączonka umiała  
go zawsze ulagodzić.

W dniu krytycznym przyszedł Henek do  
mogą korzystać z biura bezpłatnej porady prawnej (w niedziele od 10—12  
w poniedziałki i czwartki od 5—6 popołudniu) jakoteż  
z bezpłatnej wypożyczalni książek (w niedziele od 10—12 i czwartki od 12—2 w po-  
południu) w wyborze dzieł polskie, niemieckie i francuskie. Biblioteka została świeżo skompletowana.

Wszyscy  
PP. Abonentci

**NOWIN**

Wszyscy  
PP. Abonentci

Zaciężnej i począł jej znów wyrzekać jej prowadzenie się. Łączówna jednak już nie chciała dalej romansować z Henkiem i o powiadła mu z drwinami, iż wreszcie ambity elopkaj w ślepych szkle chwytał za rękę.

Łączówna leżyła lat 25, nie była przyzwoita, ale jak do protokołu zeznał „przyjemną”.

S. p. dr Fr. Kluczycki, jedna z najsympatyczniejszych postaci kolonii polskiej Wiednia, powrócił 2 maja do rodzinnego Krakowa na to, aby spocząć na wieki pod drzewami astronomicznego zwierzyniackiego cmentarza w grobach rodzinnych. Dr Franciszek Kluczycki, wychowawca Jagiellońskiego uniwersytetu, był powszechnie znanym w Wiedniu i poważczano też cieszyć się sympatjami nietylko wśród gromadki Polaków wiedeńskich, ale i w ścisłej wiódki, wśród przedstawicieli której miał cały zastęp szczerze życzliwych sobie, czego dowodem były wieńce od grona lekarskiego Wiednia i kilku stowarzyszeń tamecznych. Młody, bo był zaledwie lat 30, zamętny, cieszący się poparciem najwzyczniejszych polskiego młodzieństwa „pełen zawięz serca dla wasyjskiego po polsku, dopomagający ręką i czynem każdemu, kto w imię tej ziemi się do niego. — Ktożby z kolegów, kto z Polaków wiedeńskich mógł go zapamiętać? Pokój tej czystej i jasnej duszy, pokój temu rzadkiej dobroci sercu!

Zbłąkanego chłopczyka, około 4 letniego przyprowadził wczoraj do dyrekcji policji kapral pol. Stepanek.

Znalezione. W hotelu Pollera znaleziono wczoraj rano złotą szpilkę do krawaty z brylantkami i opalem. Wascielki może ją odbrać w administracji „Nowin” gdzie została złożona.

Zgubiono. P. Piotr Biel, w niedziela jadąc tramwajem zgubił zegarek srebrny o 8 kwotach i dewijkę w kształcie paska z wiśniorem sokolim. Znalazca proszony jest o oddanie w dyrekcji policji, lub w mieszkaniu poszkodowanego ul. Długa 32.

P. Helena Dąbrowska zgubiła wczoraj pułgłarski w koła 72 koron.

P. Marya Weber zgubiła także wczoraj złoty damski zegarek emulowany.

Niespokojna aresztantka. Prawie co tydzień odwiedza przynusowo aresztu policyjnego „pod telegrafem” znana złodziejka i awanturniczka Marya Ziarko. Wczoraj tek pod zarzutem kradzieży została Ziarko przynusowana, czem strasznie obrażona zrobiła najgłówniej okropną awanturę w kazi, a na następne wybiła dwie szklki. Ziarko jest plagą krakowskiej policji.

Samobójstwo żołnierza. W Prądniku Czerwonym zastrzelił się wczoraj o godz. 8 rano, żołnierz 18 pułku piechoty z 1 kompanii, nazwiskiem Fryderyk K-01, rodem z Krakowa.

Stowarzyszenie opodatkowanych udziela pomocy w kaźną środę od godz. 6-7 wieczór w sali Tow. zaliczkowego przy ulicy Szweskiej 16.

## Rada państwa.

Wiedeń. W Izbie posłów odbywało się dotychczas czytanie interpelacji i wniosków, a następnie imienne głosowanie.

Niemcy i sanacja parlamentu.

Wiedeń. Dziś odbyło się posiedzenie komisji wykonawczej stronnictw niemieckich. Przewodniczący dr Gross złożył sprawozdanie o konferencyjnym komitecie z komisji parlamentarną Koła polskiego. Koło polskie nie przystąpiło w tej sprawie konkretnych wniosków, zdających głębiej do porozumienia między Niemcami a Czechami, wyraziło tylko zdanie, że należy na jednym z najbliższych posiedzeń Izby postawić sprawę regulaminu. Jako pier-

wszy punkt porażki dałnego, pod warunkiem, że Niemcy na to się zgodzą. Komitet uchwałił postawić decyzję poszczególnym grupom niemieckim. Narady odbędą się jutro.

## Wojna rosyjsko-japońska.

Szczęśliwy o bitwie pod Kuilenczeng.

Tokio. Biuro Reutersa donosi pod datą 2 maja: Gdy Japończycy wczoraj rano wzięli w posiadanie szereg pańcówk leżących na południowym brzegu rzeki Iho pomiędzy Joszko a Kuilenczeng. Rosyanie ustawiając się po rz. drugi na pagórkę na północny wschód od Kuilenczeng stawali opr. Japończycy wyruszyli trzema drogami przeciw nim i obsadzili linię podziemi Antung a Liuzzi-kazi. Gwardya cesarska obiera Rosjan z trzech stron i zabierała pozycje rosyjską. Koło godz. 8 wieczornego, po ogromnie zaciętej walce, która trwała było stoczyć z każdym żołnierzem z osobna, w ręce Japończyków wpadło razem 20 dział i wraz z amunicją oraz wielka ilość żołnierzy. Rosyanie cofnęli się w kierunku Fengwangczeng.

(Telegramy inne mówią o 800 jełochach.)

Wiedeń. (B. kor.). Japońskie poselstwo w Wiedniu otrzymało sprawozdanie generała Kuroki z doniesieniem, że w walce koło Kuilenczeng po stronie rosyjskiej brała udział cała trzecia dywizja, oraz 22 i 24 pułk szóstej dywizji piechoty, sztalcy i brygada kawalerji jen. Miszenki, dalej 10 dział i maszynowe karabiny. Straty japońskie oceniał najwyżej na 700 ludzi; ogółem zdobyli Japończycy 28 dział szybko strzelających, oraz wielką ilość broni i amunicji. Ogień ciężkich dział polnych japońskich był bardzo skuteczny. Według doniesienia zabranego do niewoli oficera rosyjskiego, obaj dowódcy rosyjscy są ranni. Rosyanie stracili 800 ludzi.

Łondyn. (B. kor.). Japońskie poselstwo ogłasza następujące sprawozdanie jen. Kuroki z d. 1 maja p. południu.

Nieprzyjaciel stawał zacięty opr. naszemu poselstwu i wyrzucił nam ponownie dotkliwą stratę, 300 ludzi. Walczył on z wielką odwagą, aż w końcu dwie rosyjskie baterie strzelały zupełnie obsługę i konie. Wówczas dopiero wywieśli Rosyanie biały flag i poddał się. Więci do niewoli oficerowie opowiadają że po leg generał Kasztalinski, oraz komendanci 11 i 12 pułku piechoty, jakoteż lekkiej artylerji. Także inni wyżi oficerowie zginęli lub są ranni. Wielu zbiegłych powróciło i poddało się. Ogólna liczba wziętych do niewoli wynosi 30 oficerów, 300 podoficerów i żołnierzy. Nasze straty kaźę dopiero stwierdzić.

Łondyn. Biuro Reutersa donosi z Tokio, w uzupełnieniu sprawozdania jen. Kuroki: Rosyjscy kanonierzy przed poddaniem się zagwoźdźili działa. Z trzydziestu wziętych do niewoli jest rannych dwudziestu, z trzystu żołnierzy, stu. Naczelny lekarz armii japońskiej podaje liczbę rannych i zabitych Japończyków na 798.

## Nowy atak na Port Artura.

Tientsin. (B. kor.). Rosyjskie władze otrzymały wczoraj po południu wiadomość, że japońskie okręty handlowe z ogromną chęcią ruszły ku wejściu do Portu Artura z zamiarem zmniknięcia go, stawali jednak przez rosyjską flotę zniszczone. Wejście jest wolne.

Petersburg. (B. kor.). Słychać tu, że 8 japońskich branderów i 2 torpedowce usiłowały ubiegłej nocy zbliżyć się do Portu Artura i zadożyć miny, ale zostały zni-

szczone. Oficjalnego potwierdzenia dotąd niema.

Peterburg. (B. kor.). Specjalny sprawozdawca rosyjskiej agencji telegraficznej donosi z Fortu Artura pod datą wczorajszą:

„O godz. 1 w nocy zauważono pięć japońskich łodzi torpedowych, jako też kilka okrętów handlowych, „Gillak”, „Gremaszewy” i „Odwanjy” rozpoczęły ogień i zmusiły torpedowce do cofnięcia się na pełne morze.

Wkrótce potem od północy ujrzano znnowu japońskie okręty. Na czole jechał brander, który zbliżał się do wejścia portowego. O godzinie 1-ej min. 20 zatopiono go.

O godzinie 1 45 znowu się znnowu dwa brander, które również zostały zatopione.

O godzinie 2 35 ujrzano ponownie cztery brander, z których trzy najechało na nasze miny. — Dwa natychmiast wyleciały w powietrze, podczas gdy pozostałe dwa zatopili ogień z baterji naszych i statków Pancernik „Askold” brał udział w walce.

O godz. 2 40 ujrzano dalsze trzy brander, jeden z nich najechał na minę, drugi rozbił się na wysepie, a trzeci zatonął pod gradem strzałów.

Zreszt na początku nakt admirał Alkaiser z szefem i członkami sztabu jeneralskiego udał się statkiem na postak okrętu „Odwanjy”. Walka trwa dalej.

Peterburg. Specjalny korespondent rosyjskiej agencji telegraficznej donosi z Portu Artura, d. 3 bm.

O g. 4 m. 15 rano okazał się jeden torpedowiec japoński, a potem jeszcze cztery, z których dwa zatopiliśmy strzałami, zaś dwa torpedowce uszkodzone nieprzyjacieli uprowadził. Z branderów strzelano z dział, jakoteż z karabinów maszynowych. Załoga zatopionych branderów ratowała się szalupami, które wypływały na pełne morze. Załogi te po większej części zginęły lub zostały wzięte do niewoli i rozbrojone.

Z branzien dnia zauważono na naszym i kominalch zatopionych okrętów jeszcze kilka żywych Japończyków. Wyślano natychmiast z portu i z okrętu szalupy i wyratowano 9 ludzi, z naręziennym życiem wskutek wielkiej fali.

Podczas ataku branderów reaktorzy nieprzyjacielskie manewrowały reaktorami.

Rano zauważono w oddali więcej niż 10 nieprzyjacielskich torpedowców. O g. 9 30 rano sygnalizowano, że cała japońska eskadra znajduje się w pobliżu.

Z bręgu przysparzały się bitwie i tymy ludzkością, co dowodzi pokojowego usposobienia mieszkańców.

Namies nik odpraca podróż do Krymju. Lwów (Tel. wypr.). Zamierzony na dzień 5 b. m. wyjazd namiestnika hr. Potockiego do Krymju, został na późniejszy termin odłożony.

W teatrze miejskim dnia 4 b. m. Eros i Psyche powiódł sosenizacja w 7 odniskach, napisali Jerzy Żelazny, muzyka Jana Góla. Obraz w Arkałdy, Złotyeh bógów, Pod kryzdem, Rincianciento, Przez krw. Dzień dniejszy, Wywołanie, Paycho, a dąjska kłólowa Pp. Mrozowska. Blaki, prodek. — Andrzejewski Eros, bóg — Jednowski Aryadna — Zawierski Charzmon — Sulina Laida — Wlowski Stary niewolnik — Kieisi — Wołka Kapelan klasztoru — Stepowski Arminio, rzadziey i architekt — Sobiesław Grolarno, poeta i malarz — Edecsa — Zawierski

Prosimy odnowić prenumeratę!

# ILUSTRACJA POLSKA

W Krakowie najlepszy tygodnik dla rodzin polskich  
30 ilustracji w numerze. Dwie powieści. Kwartalnie K. 3-00.

Redakcja Kraków, ul. Zaczysa 1. 7.

**Materje wełniane** Perkalce, Batysty, Piótna i Sztryngi, Bieliznę stołową, Bieliznę mięską i damską własnego wyrobu, Pianale, Barchany, Piótcienka, Zefiry, Jcetonny, Bluzki i Kalki gotowe, Kcece, Kapu, Ghodniki, Wyprawy ślubne poleca

359

**Jani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką”**  
w Krakowie, ul. Wikołajska K. I.

Złotenia zamiesz. wyszła się odwr. pocztą. — W niedziele i święta sklep zamknięty. — Ceny słabkie, stała

## KAWA ZDROWIA

uznana przez komisje przemysłowa Towarzystwa Lekarskiego w Krakowie jako **znakomity produkt dyetyczny** przewyższa pod względem pożywności i zdrowotności wszelkie dotychczas znane domieszki do kawy.

## Kawa zdrowia

zmieszana z 1/4 częścią zwykłej kawy, daje napój bardzo zdrowy.

Do nabycia we wszystkich handlach w pakietach po 5, 10, 20 i 40 centów.

**Wasniewski Łuczko i Spółka**  
Fabryka „Kawy zdrowia”  
w Podgórzu.

Przez Wys. c. k. Władze rządowe autoryzowane

## BIURO INFORMACYJNE DLA SPRAW WOJSKOWYCH

emerytalnego rezerwistów

**A. KORNBERGER, Wila Wandy, ulica Stachawskiego 15.**  
udziela wyjaśnień i wskazówek we wszystkich sprawach dołączonych służby wojskowej i sporządza pospiesznie i starannie wszelkie odnośne podania. — Biura została również podana dla okolicznych w sprawach zawierania małżeństw i w sprawach dworskich, podania do trybu podania o powołanie do stopnia konwersji i podniesienia kandydatów młodszych I i p. Z wojskowego biura informacyjnego połączone jest c. k. rezerwo powołany Zakład wojskowo-naukowy oraz Pensjonat. — Proszę wysłać się na żądanie odwrotnie i bezpłatnie.

## Obrazy, Stacya drogi krzyżowej,

oleodruk i meliografie małe i duże do 90 cm. wysokości, obrazy z wioskich i parafialskich fabryk, oraz olejno malowane na płótnie. Chrystus w grabie obrat 70 cm. malowany na płótnie 1 metr lub na blasze 1 metr 70 cm. Jągi, Krucyfiky i same korpusy, metalowe lub rzeźbione z drzewa. Do nabycia w specjalnym handlu artykułów dewocyjnych i książek do nabożeństwa

## KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO

Kraków, plac Maryacki 1. 8.

**Ważne!** W sprawach matrymonialnych daje każdemu szczegółowe wyjaśnienia i propozycje. Adres „Nowości” fotografie wymagane. P. H. Lwów, za okazaniem pokwitowania Administracji.

## SCHAMPOOING PETROLE

954(7)

czystszy, zapobiega wypadaniu i rozwodnieniu włosów

**Wiskida Remi, Kraków, Plac Maryacki.**

Perfumerye. — Fabryczny skład grzebienni.

## Restauracya

pod „Starą poszlą”  
Kraków, ul. Grodzka L. 71.  
wydaje

**obiad z 3 dań**  
(R. obł lub zupa, salska mięsa lub pieczeń z jarzyną i leżemim lub pieczeń po mięsie) z 70 hal  
**Obiad z 2 dań 50 halery.**

150 królewskie. — Wina oryginalne. — Zaczaj.

**Potrzeba gospodini**  
w starszym wieku,  
bezdietnej.

Zobowiązuje się ulica Długa 487 I. 7., otoczny. 8-9

## WILA 115.

przy Krakowie na wsi Zwiierzyniec (pod kościołem) z ogrodem, jest do wynajęcia na całe lato. — Bliska wsiadomość u p. Sierlichta obok tej wili.

## Po ś. p. Antonim KRÓLIKOWSKIM

przy ul. Grodzkiej 1. 351 p.  
zupełna wyprzedają

wielkich WYRODÓW KUSNIERSKICH, jako to: futer mięskich i damskich muf, bon, czapek mięskich i damskich, blamów i skorek po najtańszych cenach. Przejmują się także relokowania o nabyciu tego interesu wraz z urządzeniem sklepów, gablotek, szklanych, lad i itp 486

## Korzystny interes!

W zastąpieniu części spakto-we oparte na realnościach w Bocho przy kole, nadaje się na 2-3 hotel, fabrykę itp. 485  
Bliska wsiadomość udzieli listownie W. Redyk w Krakowie, Sienna.

## Do sprzedania:

Sz. fa inkrostowana anjerna, Lu-  
stro palisadowane hegaic luku-  
stowane. Biuro anjerna duże  
inkrostowane, Stółk palisadowy  
winkrostowy, oraz malonowy  
(antyk) i brązami, Kiszery mahon.  
z brązami, Fotele anjerna, Fa-  
ciana stara i kielichy szklane,  
Kredens debowy okazyj, Stafy  
gobro rzeźbione i inne rzeczy  
z antyków i nie.  
Leop. Machewski Kraków Sław-  
ska 5. I. p. 480

## Zastawione brylanty

perły, złoto, srebro i inne  
kafiotny wykupuje się bez  
płatnia, celem zakupu po  
najwyższych cenach.  
M. Brenner, ul. Szpitalna 3,  
jubiler.

## Bezpłatnie

**otrzyma każdy Rocznik finansowy**  
i a rok 1904 i Kalendarz bankowy, kto  
należnie prenumeratę सदोचरण 2 koron 60 hal,  
lub półroczną i kor 60 hal, na Gazetę Losową  
i Handlową „Mercury”.

Adres: Administracya „Mercury” w Krakowie,  
Rynek główny L. 5.

## FABRYCZNY SKŁAD PARASOLEK

w najwziewszych francuskich wzorach  
poleca po cenach bez konkurencyi

**A nastazy FRONCZ** Kraków  
Floryańska 17

## BIELIZNĘ BIAŁĄ i KOLOROWĄ

ze słynną marką Lwa poleca w wielkim wyborze  
MAGAZYN NOWOSCI

**A. Skórczowski i Polakiewicz**  
Kraków, ul. Floryańska I. 13.

## PIERWSZY Zakład Plisowania

przy ul. Mieczałej 13, parter,  
przyjmując do gdurowania wszelkie  
materjale Dookonik klasowo  
plisowanych udziela się formy  
Zamówienia zamieszowoc  
uczestniczą się odwrótnej pocztą  
245 11 13



Jedyny najtańszy  
skład zegarów i  
zegarków poleca  
**IGNACY CYRUS**  
Kraków  
Floryańska 49.  
Bogato ilustrowane  
omniskie darmo i opłatnie  
386

## WILHELM FENZ

Kraków,  
Rynek, Róg Szewskiej  
poleca:

Zabawki w wielkim wyborze. Karty  
korespondencyjne krakowickie,  
patryotyczne i fantazyjne. W d.  
kolodaska oryginalna. Futry, sre-  
my i przybory toaletowe.  
Wyroby skórkowe anjelskie. Pięty  
japońskie wiosonkowe. T-  
płoty, szaki, fryzy, lampery, ci-  
kielo, buty, i zastokazy.

## PIERWSZY ZAKŁAD POGRZEBOWY

## Al. Szafranskiiego

w Krakowie, ul. Mikołajska 1. 16.

Sadaty oraz własny wyród tru-  
men, ulica Kopernika 1. 32.  
Ceny najniższe, do od 36 złr, tru-  
my metalowe, a od 16 złr. trumny  
dłbowe. 136-29-22

## Mieszkania

Wolska L. 285  
mieszkanie  
„Sokola” zaraz; parter front 4 po-  
koje, przedp., weranda, kuchnia,  
wizowana lub pomieszczenia, ka-  
mienie Parter, front 3 pokoje, przed-  
p., weranda, kuchnia. W o-  
fycje I. p. 2 pokoje i kuchnia, i  
pokoje korywnia. Ofycje II p.  
2 pokoje kuchnia. 401

## Porębski i Zimler

Kraków, Rynek I. 8.  
polecają

w dobrych gatunkach i po  
cenach konkurencyjnych

## Podszewki

bawełniane i półjedwabne,  
**Atlasy Perkalce**,  
Hafty szwajcarskie i  
czeskie.

## Piękny paw w wypychaniu

z dużym ogonem,  
słojany na podstawie, jest tani  
do sprzedania.

Bliższa wiadomość w dziele in-  
terwaku „Nowiny” ul. św. Józefa 20.

## Posadzki

debowe dla szuflarkow  
tufowe utrzymuje stale na akhe-  
dzie oraz wszelkie reperacye słay-  
nych posadzok. J. KALANDYK w  
Krakowie, ul. Długa 19. 951

## W komisyjnym Zakładzie

## SPRZEDAŻ I KUPNA H. TELESZNICZKI

przy ul. Szewskiej Nr. 101 p.  
się tanto do nabycia: Gar-  
niturey mebli salonu w stylu  
„barock”, „renaissance”, „se-  
cesny” itp. Kilka sypialni i  
jadalni sypialowych, Sekre-  
tarki, Wazy z brązami, Ze-  
gary (anijki), Swiecznik  
pięk. wenecki, Szachy z ko-  
strol. artystycznie rzeźb.  
Obrazy stare i 2 Julitza  
Kossaka, Kasetta srebra no-  
wego na 12 osób stołowe,  
deser. i kawow. Lustra (an-  
tyk), Kasa Werth, ogniotru-  
dząca, Karolidaż srebra i z brzo-  
z antyk i nowoczesne, kil-  
kanaście przedmiotów mah.  
9 Fotopijki dobre, Biura,  
Sakowki itp. Gł. Zarobek me-  
szk. i d. Jaska 362  
Zakład przyjmuje powyższe  
przedmioty w komis

# NOWO OTWARTY MAGAZYN KONFEKCYI DZIECINNEJ

pod firmą

## Józef Massar

w Krakowie, przy ulicy Floryańskiej l. 15.

Poleca na obecny sezon w wielkim wyborze ubranka dla chłopców do 10-ciu, dla pańienek sukienki wełniane, perkalowe, pikowe oraz paltociki i peleryny do lat 16-tu. Wielki wybór czapeczek, kapuzek, kapeluszy dla chłopców i pańienek i innych artykułów w zakres konfekcyi dziecinnej wchodzących.

### Dla Pań — towary modne

materje wełniane, jedwabne, zefiry, lewantyny i batysty.

Polecając się łaskawej pamięci Szanownej Publiczności, proszę uprzejmie o poparcie mego magazynu, a staraniem moim będzie zadość uczynić doborowymi towarami i niską ceną.

Kreślę się z szacunkiem

## Józef Massar

długoletni współpracownik

firmy Wgo S. Sobolewskiego w Krakowie.